69. Quem igitur solummodo hominem præsumpserant de humilitate, sequebatur uti magum æstimarent de potestate; cum ille verbo dæmonia de hominibus excuteret, cæcos reluminaret^c, leprosos purgaret, paralyticos restringeret, mortuos denique verbo redderet vitæ, elementa ipsa famularet^d, compescens procellas, et freta ingrediens, ostendens se esse λόγον Dei, id est, verbum illud primordiale, primogenitum, virtute et ratione comitatum, et spiritu fultum^e. Ad doctrinam verò ejus quia revincebantur magistri primoresque Judæorum, ita exasperabantur, maxime quòd ad eum ingens multitudo deflecteret, ut postremo oblatum Pontio

^a *Expunctus est*, a été réalisé, exécuté; doit être rayé et effacé.

^b Allusion au passage d'Isaïe, XLIV, 18. *Nescierunt, neque intellexerunt....*

^c *Reluminare*, expression particulière à Tertullien: éclairer de nouveau, rendre clairvoyant.

^d *Famulare (famulus)*, asservir, assujettir, soumettre, dompter.

^e Accompagné de puissance et de sagesse, de force et de raison, et ayant l'esprit pour essence, étant basé sur une substance spirituelle.

Pilato, Syriam^a tunc ex parte Romana^b procuranti, violentiâ suffragiorum in crucem dedi sibi extorserint. Prædixerat et ipse ita facturos. Parùm hoc, si non et propheta retro^c. Et tamen suffixus spiritum cum verbo sponte dimisit, prævento carnificis officio^d. Eodem momento dies, medium orbem signante sole, subducta est. Deliquium utique putaverunt, qui id quoquè super Christo prædicatum non scierunt: ratione non deprehensa, negaverunt. Et tamen eum mundi casum relatam in arcanis vestris habetis^e.

70. Hunc Judæi detractum, et sepulcro conditum, magnâ etiam militaris custodia diligentia circumsederunt, ne, quia prædixerat tertiâ die resurrecturum se a morte, discipuli, furtim amoliti cadaver, fallerent suspectos. Sed ecce, die tertiâ, concussa repente terrâ, et mole revolutâ quæ obstruxerat sepulcrum, et custodia pavore disjectâ, nullis apparentibus discipulis, nihil in

^a *Syriam*. Ponce-Pilate ne paraît avoir été procureur que de la Judée et non de la Syrie entière. Les commentateurs n'expliquent pas cette difficulté.

^b *Romana*, probablement pour *Romanorum*, qu'on aurait dû lire.

^c Sous-entendez *prædixerant*.

^d Nous prions les élèves de réfléchir spécialement sur cet endroit, et de lire saint Marc, ch. xv, 44. Tout ce chapitre de Tertullien est tracé de main de maître. Nos littérateurs ont donné peu de portraits aussi vigoureusement esquissés. La force, le génie de cet homme consiste, en grande partie, dans la connaissance raisonnée qu'il a acquise de notre divin Seigneur et Sauveur Jésus-Christ, qui a dit lui-même à son Père: La vie éternelle, la voici: c'est que les hommes vous connaissent, vous, le seul vrai Dieu, et Jésus-Christ que vous avez envoyé. Lisez sur la connaissance de notre Seigneur le P. Saint-Jure et M. l'abbé Combalot.

^e Voyez la chronique d'Eusèbe, où se trouvent les témoignages de Phlégon et de Thallus, auteurs païens, qui avaient consigné dans leurs écrits la relation de l'obscurcissement du soleil, au moment de la mort de notre Seigneur.

sepulcro repertum est, præterquam exuvia sepulcri. Nilominus tamen primores, quorum intererat et scelus divulgare, et populum, vectigalem et famularem sibi, a fide revocare, surreptum a discipulis jactitaverunt. Nam nec ille se in vulgus eduxit, ne impii errore liberarentur, ut et fides, non mediocri præmio destinata, difficultate constaret^a. Cum discipulis autem quibusdam, apud Galilæam, Judææ regionem, ad quadraginta dies egit, docens eos quæ docerent. Dehinc ordinatis^b eis ad officium prædicandi per orbem, circumfusâ nube in cælum est ereptus, multò melius quàm apud vos asseverare de Romulis Proculi^c solent.

71. Ea omnia super Christo Pilatus, et ipse jam pro sua conscientia christianus, Cæsari tunc Tiberio nuntiavit. Sed et Cæsares credidissent super Christo, si aut Cæsares non essent sæculo necessarii, aut si et christiani potuissent esse Cæsares^d. Discipuli quoquè, diffusi per orbem ex præcepto magistri Dei, paruerunt, qui et ipsi a Judæis insequentibus multa perpassi, utique pro fiducia veritatis libenter, Romæ postremò, per Neronis sævitiam, sanguinem christianum seminaverunt^e.

^a *Constare*, reposer, être fondé sur.

^b *Ordinare*, établir, créer, ordonner, régler. Tite-Live a dit: « Scipio, posteaquam in Siciliam venit, voluntarios milites ordinavit centuriavitque. » Liv. ix. — Suétone, dans la *Vie de Vespasien*, dit aussi: « Quemdam è caris ministris... ad se vocavit, exactaque pecuniâ (ce que n'a pas fait notre Seigneur)... sinè mora » ordinavit. »

^c *Proculi*, les Proculus. On sait qu'un individu de ce nom osa soutenir qu'il avait vu de ses yeux Romulus monter au ciel.

^d Cette singulière, cette étonnante pensée, a été développée par Bossuet, *Serm. sur l'unité de l'Église*, 1^{re} part.; *Panégyr. de saint Thomas de Cantorbéry*, 2^e point; par Fénelon, *Disc. pour le sacre de l'électeur de Cologne*, 1^{er} point; par Bourdaloue, *Serm. pour la fête de tous les Saints*, 3^e part.; Cf. Rohrbacher, *Hist. univ. de l'Église catholique*, t. XXVI, liv. LXXXVIII, § 3.

^e *Seminaverunt*, semèrent; cette expression énergique fait pres-

72. Sed monstrabimus vobis idoneos testes Christi, ipsos illos, quos adoratis. Multum est si eos adhibeam, ut credatis christianis, propter quos non creditis christianis. Interim hic est ordo nostræ institutionis. Hunc edidimus et sectæ et nominis censum cum suo auctore. Nemo jam infamiam incutiat, nemo aliud existimet, quia nec fas est ulli de sua religione mentiri. Eò enim quòd aliud a se coli dicit quàm colit, negat quòd colit, et culturam in alterum transfert, et transferendo jam non colit quòd negavit. Dicimus, et palàm dicimus, et vobis torquentibus, lacerati et eruenti vociferamur : Deum colimus per Christum. Illum hominem putate : per eum et in eo se cognosci vult Deus et coli.

73. Ut autem Judæis respondeamus, et ipsi Deum per hominem Moysen colere didicerunt. Ut Græcis occurram, Orpheus Pieriæ, Musæus Athenis, Melampus Argis, Trophonius Bœotiæ, initiationibus homines obligaverunt^a. Ut ad vos quoquè, dominatores gentium, aspiciam, homo fuit Pompilius Numa, qui Romanos operosissimis superstitionibus operavit. Licuerit et Christo commentari^b divinitatem, rem propriam; non qui rupices^c et adhuc

sentir la pensée exprimée dans le dernier chapitre, que ce qui fait germer des chrétiens, c'est le sang des martyrs, qui est une véritable semence.

^a *Obligare*, comme *religare*, d'où le mot religion, ce qui relie et rattache les hommes entre eux et avec Dieu.

^b *Commentari* (*commentum*, fiction), supposer, feindre, inventer; rêver, aspirer à; s'arroger, assumer.

^c *Rupices*, stupides, grossiers (de *rupes*, rochers, quoique d'autres fassent dériver ce mot d'une autre source). — Quant à Orphée, c'est plutôt un personnage fabuleux qu'une figure historique. On n'en sait rien de certain. — Musée paraîtrait avoir vécu treize ou quatorze siècles avant Jésus-Christ. — Mélampus et Trophonius appartiennent aussi à la fable. — Numa seul semble moins inconnu. La littérature latine, l'histoire romaine, nous ont fait connaître ses communications avec la nymphe Egérie, et l'autorité

feros homines, multitudine tot numinum demerendorum attonitos efficiendo, ad humanitatem temperaret, quod Numa; sed qui jam expolitos, et ipsà urbanitate deceptos, in agnitionem veritatis ocularet^a. Quærite ergò, si vera est ista divinitas Christi. Si ea est, quæ cognitâ ad bonum quis reformatur, sequitur ut falsa renuntietur quævis alia, contrariâ compertâ; in primis illa, quæ, delitescens sub nominibus et imaginibus mortuorum, quibusdam signis, et miraculis, et oraculis, fidem divinitatis operatur.

CHAPITRE XXII.

Nature, pouvoir, fourberies, prestiges, oracles, dépendance et aveu des démons.

74. Atque ad eò dicimus^b esse substantias quasdam spirituales, nec nomen novum est. Sciunt dæmonas philosophi, Socrate ipso ad dæmonii arbitrium expectante^c. Quidni? cùm et ipsi dæmonium adhæsisse a pueritia dicatur, dehortatorium planè a bono. Dæmonas sciunt poetæ; et jam vulgus indoctum in usum maledicti frequentat; nam et Satanam principem hujus mali generis, proinde de propria conscientia animæ, eadem execra-

qu'il lui a empruntée pour se faire obéir de ces races sauvages du vieux Latium.

^a *Oculare*: nous avons vu naguère *reluminare*; ces deux mots sont de la même fabrique, et la jurisprudence ne les rejette pas.

^b En effet, nous disons, etc.

^c Socrate, qui n'avait pas mal d'esprit pour un païen, ne voulait jamais prendre son parti, dans une affaire sérieuse, qu'il n'eût consulté son démon, et n'en eût reçu une réponse. C'était là une jonglerie bien peu philosophique. Cf. Platon, *Apologie de Socrate*.

menti voce pronuntiat^a. Angelos quoque etiam Plato non negavit : utriusque nominis testes esse vel magi adsunt^b. Sed quomodo de angelis quibusdam, suâ sponte corruptis, corruptior gens dæmonum evaserit, damnata a Deo cum generis auctoribus, et cum eo, quem diximus, principe, apud litteras sanctas ordine cognoscitur^c.

75. Nunc de operatione eorum satis erit exponere. Operatio eorum est hominis eversio. Sic malitia spiritalis a primordio auspicata est^d in hominis exitium. Itaque corporibus quidem et valetudines infligunt^e, et aliquos casus acerbos; animæ verò repentinos et extraordinarios per vim excessus. Suppetit illis ad utramque substantiam hominis adeundam subtilitas et tenuitas sua. Multum spiritalibus viribus licet, ut^f invisibiles et insensibiles in effectu potiùs quàm in actu suo appareant : si poma, si fruges nescio quod auræ latens vitium in flore præcipiat, in germine examinat, in pubertate^g convulnerat, ac si

^a Quoi qu'il en soit, il ne paraît pas que les Romains aient connu le nom de Satan. Du temps de Tertullien (*et jam*), ils l'avaient appris des chrétiens.

^b *Testes esse adsunt*, sont là pour l'attester. A moins qu'on ne lise *utriusque nominis esse (dæmonas) testes vel magi adsunt*.

^c Si l'on pressait le sens de cette phrase, on pourrait y trouver sinon une hérésie formelle, au moins une opinion hasardée. Les démons ne sont pas issus des anges pervers. Chaque individu, créé de Dieu, est déchu pour son propre compte, et demeure immuablement déchu, irrévocablement dégradé. Tertullien veut-il dire que les anges, pervertis par les chefs de la révolte, sont devenus pires que les chefs eux-mêmes?

^d *Auspicata est*, elle a commencé par. Suétone a dit, en parlant d'Auguste : « *Militiam auspiciantibus non tribunatum modò legio- num, sed etiam præfecturas alarum dedit.* » On dit encore : *Vitam a suppliciis auspiciari*. Bossuet a profité de ces deux phrases si riches.

^e Cette puissance des esprits mauvais est toujours subordonnée sinon à la volonté directe, au moins à la permission de Dieu.

^f *Ut*, de sorte qu'en réalité ..

^g *Pubertas*, croissance, avancement vers la maturité.

cæcâ ratione^a tentatus aer pestilentes haustus suos of- fundit. Eâdem igitur obscuritate contagionis aspiratio dæmonum et angelorum, mentis quoque corruptelas agit furoribus et amentiis fœdis, ac sævis libidinibus, cum erroribus variis, quorum iste potissimus quo deos istos captis et circumscriptis hominum mentibus commendat, ut et sibi pabula propria nidoris et sanguinis procuret, simulacris et imaginibus oblata. Et quæ illis accuratior pascua est, quàm ut hominum a recogitatu veræ divinitatis avertant præstigiis falsæ divinationis? Quas et ipsas quomodo operentur, expediam.

76. Omnis spiritus ales; hoc et angeli et dæmones. Igitur momento ubique sunt; totus orbis illis locus unus est : quid ubi^b geratur tam facilè sciunt quàm enun- tiant. Velocitas divinitas creditur, quia substantia igno- ratur; sic et auctores interdum videri volunt eorum quæ annuntiant. Et sunt planè malorum nonnunquam; bo- norum tamen nunquam. Dispositiones etiam Dei, et tunc prophetis concionantibus exceperunt, et nunc lectioni- bus resonantibus carpunt^c. Ita et hinc sumentes quas- dam temporum sortes^d, æmulantur divinitatem, dum furantur divinationem. In oraculis autem, quo ingenio ambiguitates temperent^e in eventus, sciunt Cræsi, sciunt

^a *Cæcâ ratione*, par un principe secret, une cause occulte.

^b *Ubi*; d'autres lisent *ubique*; pour *ubi aliquid*, dans le premier cas.

^c *Carpunt*, ils recueillent. Ainsi les démons entendraient la voix extérieure, ou du moins verraient la pensée dans l'imagination. Cependant, quand nous formons un dessein au fond de notre âme sans le manifester par aucun signe, aucune parole, Dieu seul en est témoin, et ceux à qui il veut en donner connaissance.

^d *Temporum sortes*, pronostics des temps et des saisons, secrets d'avenir.

^e *Temperare in*, faire cadrer, concorder avec, accommoder à.

Pyrrhi^a. Cæterùm testitudinem decoqui cum carnibus pecudis Pythius eo modo renuntiavit, quo suprâ diximus^b : momento apud Lydiam fuerat. Habent de incolatu aeris, et de vicinia siderum, et de commercio nubium, cœlestes sapere paraturas^c, ut et pluvias, quas jam sentiunt, repromittant. Benefici^d planè et circa curas valetudinum. Lædunt enim primo, dehinc remedia præcipiunt, ad miraculum^e nova, sive contraria; post quæ desinunt lædere, et curasse creduntur. Quid ergò de cæteris ingeniis^f, vel etiam viribus^g fallaciæ spiritualis edisseram? Phantasmata Castorum, et aquam cribro gestatam, et navem cingulo promotam, et barbam tactu

^a Crésus et Pyrrhus, ayant consulté l'oracle avant de s'engager dans des guerres périlleuses, en reçurent l'un et l'autre une réponse ambiguë, qui leur promettait également une victoire ou une défaite. La réponse faite à Crésus annonçait qu'il détruirait un grand empire, et ce fut le sien. A Pyrrhus il fut dit :

Aio te, Eacida, Romanos vincere posse.

^b Crésus avait envoyé porter à Apollon une lettre secrète dans laquelle il lui demandait de dire à ses députés ce qu'il faisait en Lydie au moment où ceux-ci le consultaient à Delphes. Crésus faisait cuire une tortue avec d'autres viandes, et l'oracle le dit aux ambassadeurs. Ce fut alors que Crésus, plein de confiance, l'envoya consulter, et que le dieu répondit :